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Ju pargesim per konsuiltim publik Projekt- Buxhetin e vitit 2024, ky buxhet eshte viti I pare I
Buxhetit Afat-Mesem 2024-2026

Korniza ligjore per hartimin e Buxhetit 2024

Ligji 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”
Ligji 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”.

Ligji nr. 9936, 26.06.2008 “Mbi menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar

Ligjet vjetore té buxhetit té shtetit.
Ligjinr. 10296/2010 “Mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar

Ligji 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore né Republikén e Shqgipérisé” i ndryshuar;

CFARE ESHTE DHE CILAT JANE QELLIMET E BUXHETIT

Buxheti éshté térésia e té ardhurave, financimeve dhe shpenzimeve té bashkisé, i miratuar
nga késhilli bashkiak.

Por nuk éshté thjesht njé pérmbledhje e shifrave dhe treguesve financiare.
Dokument bazé i politikave, planifikimit dhe kontrollit.
Instrument me funksione dhe géllime té pércaktuara.

kontraté ndérmijet qytetaréve dhe bashkisé.

mjet komunikimi (me té cilin informohen gytetarét + grupet e interesit pér zhvillimin e
territorit, pérdorimin e fondeve publike etj.

udhérréfyes (identifikimi i kostos sé ¢do aktiviteti, produkteve gé do té ofrohen, numrit té
gytetaréve qé do té pérfitojné, dhe niveli té punonjésve té kérkuar pér té kryer aktivitetin);

njé mjet pér matjen e arritjeve kundrejt objektivave apo premtimeve




Objektivat kryesore pér buxhetin vendor té vitit 2024

Do fokusohet ne nje rritje cilesore te nivleit te sherbimeve ne komunitet,ne mirembajten e
institucioneve shkollore, zhvillimin e kultures e sportit ne konsolidimin fiskal e financiar
ku prioritet do te jete zgjerimi I bazes te tatimpaguesve dhe shlyerja e nje pjese te
konsiderueshme te detyrimeve te viteve kaluar me objektiv per te mos krijuar asnje
detyrim te ri ne fund te vitit buxhetore .

Shperndarja dhe perdorimi ekonomik i burimeve financiare, transparenca, pergjegjesia

dhe respektimi me rigorozitet i buxhetit, jane parimet kryesore ge Bashkia Tepelene merr
parasysh ne hartimin e buxhetit.

CILA

T JANE BURIMET E FINANCIMIT PER VITIN 2024 ?

1. Transferta e pakushtezuar 132,285 mije leke
2. Transferta e pakushtezuar sektoiriale 88,920 mije leke
3. Te ardhura te brendeshme 50,895 mije leke

TOTALI I BURIMEVE FINANCIARE 272,100 MIJE LEKE

Nga te dhenat e mesipereme transferta e pakushtezuar ze 48 % te Buxhetit, transferta
sektoriale 33 % dhe te ardhurat e brendeshme 19 %

Pra sic shihet kemi nje buxhet ge eshte kushtezuar nga transfetat e Qeverise 81 % dhe
vetem 19 % plotesohen nga burimet e brendeshme.

CILAT JANE KERKESAT BUXHETORE PER VITIN 2024 ?
Kerkesat buxhetore per vitin 2024 permbajne;
- Misionin e Bashkise

- Vetéqeverisja vendore siguron geverisjen e efektshme, efikase dhe né njé nivel sa mé afér
gytetaréve népérmjet:

- a) njohjes sé ekzistencés sé identiteteve dhe vlerave té ndryshme té bashkésive;

- b) respektimit té té drejtave dhe lirive themelore té shtetasve, t& sanksionuara né
Kushtetuté ose né ligje té tjiera;

- ¢) zgjedhjes sé llojeve té ndryshme té shérbimeve dhe lehtésive té tjera publike vendore né
dobi té bashkésisé;

- ¢) ushtrimit efektiv t& funksioneve, kompetencave dhe realizimit té detyrave nga organet e
vetéqeverisjes vendore;

- d) realizimit té shérbimeve né forma té pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve té
bashkésisé; .

- dh) nxitjes efektive t& pjesémarrjes gjithépérfshirése té bashkésisé né qeverisjen vendore;
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- e]) realizimit té shérbimeve, né pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte té tjera
normative.

- Pershkrimin e programeve buxhetore

- Planifikimin e shpenzimeve per cdo program ,sipas artikujve,produkteve dhe aktiviteteve

- Treguesit faktik per vitin buxhetor paraardhes, treguesit e planifikuar per vitin buxhetr
vazhdim dhe per tre vitet e ardheshme

Si do te perdoret ky Buxhet ?

Shpenzimet
1 Pagat_:..__ e 500 127420 47
2 | Sigurime shogerore 601 20,050 7
3 | Shpenzime operative 602 62,950 23
4 | Transferta te Brendeshme 604 7,100 3
5 | Transferta te Individ 606 2,000 1
6 | Fondi rezereve 609 3,500 1 7
7 | Fondi kontigjences 609 3,000 1
8 | Shpenzime kapitale 231 33,480 12
9 | Mbrojtia civile 609 12,600 5
TOTALI | BUXHETI 272,100 100

Programi buxhetor “Mbrojtja Civile “ ne total per vitin 2024 eshte progmuar ne Shumen 12,600
mije leke, 5 % te totalit Buxhetit ..




SHPENZIMET KAPITALE ;

Per vititn buxhetor 2024 jane progranmuar 33,480 mije Ieke per shpenzime kapitale nga
transferta e pakushtezuar dhe te ardhurat.

- Rikonstrksion fasada

- Rikonstruksion rruge ne qytet + blloge banimi

- Rikonstruksion rruga e Nj.Ad

- Mbikqyrje objketi

- Rikonstruskion Njesia Administartive, shkolla, kopshte et]

STRUKTURA E SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE BUXHETOTE

% ..
Planifikim? Menaxhim dhe Admnistim [ ouw | 29
2 | Fond Rezerve 04910 3,500 1
3 | Fond Kontigjence 04940 3:000 1
4 | Kujdesi social pér femijet ( Cerdhe ) 10140 5,760 2
5 | Sherbime publike vendore 03360 70,400 26
6 | Menaxhimi | mbetjeve 05100 9,000 3
7 | Trashé&gimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 08220 2,000 1
8 | Arsimi bazé p&rfshiré arsimin parashkollor 09120 44,000 16
9 | Arsimi i mes&m 1 pérgjithshém 09230 9,800 3
10 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 04260 5,500 2
11 | Menaxhimi i Infrastruktués sé ujitjes dhe kullimit 04240 3,820 1
12 | Mbrotja nga zjarri dhe shpétimi 03280 15,500 6
13 | Rrjeti rrugor rural 04520 6,700 2
14 | Mbrojtja civile 03280 12,600 5
 TOTALI I SHPENZIMEVE 100




PLANIFIKIMII TE ARDHURAVE PER VITIN 2024

Mbéshtetur né gérmén “f”, té nenit 54 té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, né ligjin .
nr. 9632, daté 31.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, né ligjin nr. 9920 daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, né ligjin nr.
107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, ligjin 152/2015 “Pér shérbimin e
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”, ligjin 8519 daté 30.07.1999 “Pér ujitjen dhe kullimin”, i
ndryshuar, ligjin 9385 daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar ligjin 10279
daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”, Ligji 68/2017 “Per financat e vetqeverisjes
vendore “

Bashkia Memaliaj eshte duke hedhur nje hap te rendesishme ne percaktimin e plot e te sakt te
kapacitetit te saj fiskal nepermjet krijimit te Kadaster Fiskale

Po cilat jane parimet mbi te cilat jemi mbeshtetur per nje Administrim te mire te
Kopetencave Fiskale ? :

* Pérputhshméria: pagesat e pérdoruesve jané té té njéjta me kostot e shérbimeve:
* Drejtésia: ngarkesa fiskale bazohet né aftésiné pér té paguar;

* Neutraliteti: ngarkesa nuk duhet té ndikojé né eficiencén e shpérndarjes sé burimeve né
sektorin privat; taksat nuk duhet té favorizojné apo diskriminojné njé grup tatimpaguesish
kundrejt njé tjetri;

+ Pérgjegjshméria: duhet té jeté e qarté se sa duhet t& paguajné tatimpaguesit dhe si do té
pérdoren kéto fonde nga bashkia;

* Pérshtatshméria dhe stabiliteti: té ardhura té mjaftueshme pér té financuar shérbimet
né ményré té vazhdueshme; té ardhurat duhet té jené té parashikueshme dhe té
géndrueshme ndér vite;

* Autonomia; bashkité duhet té kené autonomi dhe fleksibilitet pér té vendosur prioritetet e

tyre;

* Minimizimi i kostove administrative: llogaritja, vlerésimi, mbledhja dhe administrimi i
taksave apo tarifave nuk duhet té konsumojé kohe, resurse dhe energji té tepérta;

* Thjeshtésia: detyrimi tatimor duhet té kuptohet lehtésisht, ndérkohé gé pérjashtimet
duhet té kufizohen vetém pér raste tepér specifike dhe me njé arsye té qarté

Cili eshte perkufizimi ligjor i takasave e tarifave ?

» Taksé vendore: éshté njé pagesé e detyrueshme dhe e pakthyeshme né buxhetin e
bashkisé€, e vendosur me ligj, dhe qé paguhet nga ¢do person gé ushtron njé té drejté apo
pérfiton njé shérbim publik né territorin e bashkisg;




* Tarifé vendore: éshté njé pagesé qé njé individ, person fizik apo juridik bén né shkémbim
t& njé shérbimi specifik té marré, t& mire publike specifike té pérdorur, apo té drejte té
dhéné nga bashkia;

* Nivelii tarifave vendore orientohet drejt kostos sé ofrimit té shérbimit;

* N& hartimin e buxhetit vjetor, bashkité bazohen né parashikime realiste té t& ardhurave
dhe shpenzimeve faktike té viteve té méparshme;

TE ARDHURA TE BUXHETIT TE PAVARUR GJITHESE]: 50,895 MIJE LEKE KU

PERFSHIHEN:
Te ardhura te trasheguara nga viti 2023 20,895 mije leke
Te ardhuranga taksatvendore viti 2024 14,240 mije leke
Te ardhura nga tarifat vendore viti 2024 14,760 mije leke
Taksa te ndara .......oooeeeeerreeeeeenn, 2024 1,000 mije leke
Totaliite Ardhurave te veta(A+B+C) 30,000 mije leke

1. Téardhuratnga taksat perfshihen si me poshte.

o

N I TS

o

Ne total
14,240

Té ardhurat nga pasuria e paluajteshme, jane planifikuar 7,100 mije leke.

Te ardhurat nga trualli jane planifikuar 390 mije leke.

Te ardhura nga taksa mbi token Bujqesore jane planifikuar 750 mije leke.
Te ardhura nga tatimi I thjeshtuar mbi fitimin jsne planifikuar 480 mije leke.
Te ardhura nga parkimi dhe tregu jane planifikuar 150 mije leke.

Te ardhura nga efektet ne infrastruktur nga ndertimet e re}'a1 jane planifikuar 3,330 mije
leke.

Te ardhura nga zenia e hapseirave publike jane planifikuar 320 mije leke.
Te ardhura nga tabele jane planifikuar 160 mije leke.
Te ardhura nga shfirytezimi i lendes drusore jane planifikuar 1,240 mije leke

Te ardhura nga taksa e kullotat jane planifiknar 220 mije leke.

ta ardhurat nga taksat vendore sic dhe e theksuam me larte jane planifikuar
mije leke ge ze47,5% te totalit te te ardhurave te planifikuara

2. Te ardhurat nga tarifat vendore perfshihen si me poshte.

a. Téardhurat nga tarifa e pstrimit jane planifikuar 4,936 mije eleke.
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Te ardhura nga reklamat jane planifikuar 210 mije leke.

Te ardhura nga tarifa e ndricimit jane planifikuar 854 mije leke.

8 o

Te ardhuar nga leje transporti jane planifikuar 100 mije leke
Te ardhura nga cerdhe dhe kopeshte jane planifikuar 750 mije leke.
Te ardhura nga tarifa e gjelberimit jane planifikuar 1,360 mije leke..

Te ardhura te tjera jane planifikuara 850mije leke.

5 om om o

Te ardhura nga ambulantet jane planifikuar 100 mije leke.

fa]

Te ardhura nga Qeraja e tokes bujqesore jane planifikuar 1,200 mije leke.

j-  Teardhura nga geraja e kullotes jane planifikuar 3,150 mije leke

k. Te tjera te ardhura nga gerat dhe ( vodafon, one etj ) jane planifikuar 980 mije leke
. Te ardhura te tjera debitor. . mnccseessseesseesesseneeessmsren 270 mije leke

Ne total e te ardhurat te Bashkise tarifat jane ne Shumen 23,814 mije leke ose 49,2 % .
2. TAKSAT E NDARA

a. Taksa vjetore e mjetve te perdorura ........ecueeeuuee 900 mije leke
b. Renta MiNerare ... esinseeseeseeseen 30 mije leke
c. Tatim mbi te ardhurat personale......cccceeeevervenecene. 70 mije leke

Taksat e ndara per vititn 2023 jane parashikuar ne Shumen 1,000 mije leke ose 3,3 % te ardhura
fe programuara.

PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE

Ne buxhetin e bashkise per vitin 2024 shpenzimet jane te parashikuara sipas funksioneve te
Bashkise. Te percaktuara qarte ne legjislacionin perkates.

Keto shpenzime ju referohen dy kategorive ekonomike:

 Shpenzimeve korente
e Shpenzimeve kapitale

Shpenzimet korente ndahen ne:

¢ Shpenzimet e personelit
» Shpenzimet operative dhe mirembajtje
e Shpenzime te tjera

Funksionet baze ;

a.Funksionet ne fushen e infrastructures dhe sherbimeve publike '

8



b.Funksionet en fushen e sherbimeve sociale.
c.Funksionet ne fushen e Kultures sportit dhe sherbimeve argetuese
d.Funksionet ne fushen e mbrojtjes mjedisit.

q

e.Funksionet ne fushen e bujqesise,zhvillimit rural ,pyjeve dhe kullotave publike,natyers e
biodiversistetit.

f.Funksionet ne fushen e zhvillimit ekonomik vendor.
g.Funksione ne fushen e sigurise publike

Shpenzimet per funksionet e deleguara: Ne keto funksione perfshihen funksionet ge jane

pergjegjesi e pushtetit gendror dhe qge ky pushtet I delegon 1me ligj njesise se geverisjes vendore.
Financimi I tyre behet nga buxheti I shtetit. Ne kete grup perfshihen shpenzimet per paga,

sigurimet shoqerore, shpenzimet operative per gjendjen civile, Ndihma ekonomike etj.

SHPENZIMET E PLANIFIKUAR SIPAS PROGRAMEVE BUXHETOR

PROGRAMI ; 01110 PLANIFIKIM,ADMINISTRIM MENAXHIM

bt =3 ::is.:: : Te !
on | Totali;| Grant | ardhura
43,880 | 43,880

Nr | Emertimi i shpe

1 | Pagat 600 0
6,183 5,183

2 | Sigurime shogerore 601 0
21,977

3 | Shpenzime operative 602 977
8,480

4 | Shpenzime kapitale 231 8,480

80,520 | 59,520 |

Mbeshtetje ligjore per pagat eshte Vendim i Kashillit t& Ministrave nr. 328, daté 31.5.2023 Pér klasifikimin e
funksioneve, grupimin e njésive té vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve té pagave té
funksionaréve té zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civilé e té punonjésve administrativé té njésive té
vetégeverisjes vendore................ VENDIM Nr. 113, daté 1.3.2023 PER PERCAKTIMIN E PAGES MINIMALE NE
SHKALLE VENDI

Perllogaritja e kontributit te sigurimeve shogerore eshte bere ne baze te akteve ligjore ne fuqj,
ku kontributi u punedhenesit eshte ne masen 16.7 %, kjo e ndare 15 % per sigurime shoqerore
dhe 1,7 % per sigurime shendetesore




Per perdorimin e me eficense dhe ekonomi te burimeve financiare te vena ne dispozicion per
shpenzime operative jane percaktuar normativat e harxhimit te materialeve te pastrimit, te
veshmbathjes se Policise Bashkiake, si dhe normativat e harxhimit te karburantit e druve te
zjarrit per kaldajat per ngrohje ne ter gjitha shkollat 9-vjecare dhe te mesme si dhe karburantit
per mjtete administrates Bashkise dhe ate te Policise Bashkiake . Si dhe normativat e
uniformave te puntoreve si dhe normative e harxhimit te karburantit per mjete teknologjik te
pastrimit, kamionit vetshkarkues, mjetit te rende tip ‘SKREP “ E4j.

Te gjitha shpenzimet jane detajuara sipas klasifikimit ekonomik te miratuara nga Ministria e
Finances dhe jane marre ne konsiderate .

1-Detyrimet e palikujduara nga viti kaluar.

2-Kerkesat me te domosdoshme per ¢do ze te shpenzimeve duke u bazuar ne kerkesat e cdo
njesie shpenzuese dhe ne normativat e miratuara per harxhimit e tyre.

3-Nivelin e realizimit te nje viti me pare
Detyrimet e prapambetura

"Detyrimet te prapambetura ndaj paleve te treta " nenkupton te gjitha llojet & detyrimeve financiare te
NJVQV -ve te pa paguara brenda 60 diteve kalendarike ( 30 dite per procedurat te aporovimit ne
njesine shpenzuese dhe 30 dite per procedurat e miratimit e procesimit te pageses ne degen e thesarit)
nga data e pageses specifikuar ne kontrate , fature ose sipas ligjit .

Evidentimi i faktit nese njesia e vetqeverisjes vendore ndodhet ne nje nga rastet e veshtiresise financiare
ne ligjin nr 68 date 27.04.2017 "Per financat e vetgeverisjes vendore " eshte detyre e vete njesise se
veteqeverisjes vendore.

Njesia e vetqeverisjes vendore konsiderohet ne veshtiresi financiare kur vonesat ne likujdimin e
detyrimeve financiare ndaj paleve te treta konstatohen dhe ne muajin pasues dhe vlera e stokut te

detyrimeve te papaguara ndaj palve te treta rritet progresivisht mbi nivelin 25 perqint te shpenzimeve
vjetore te miratuara.

"Minimumi i sherbimeve publike "eshte paketa e sherbimeve publike me te domosdodhme per te
ruajtur normalitetin e funksionimit te njesise se qeverisjes vendore ne nje nga rastet e veshtiresise
financiare te percaktuar ne ligjin nr 68 date 27.04.2017 "Per financat e vetqeverisjes vendore "

Forma aktuale dhe niveli specifik i performances se ketyre sherbimeve publike percaktohet nga Keshilli
i njesise vetqeverisjes vendore brenda kornizes se percaktuar me akte ligjore dhe nen ligjore sektoriale.
Sipas nenit 33 te ligjit nr 139 date 17.12.2015 Per vetqeverisjen vendore " njesite evetgeverisjes
vendore jane pergjegjese per haritimin ¢ zbatimin e nje sistemi te menaxhimit te performances se
sherbimeve publike ne baze te standarteve vendore dhe /ose standarteve kombetare minimale.

Plani dhe masat ge do te merren
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Plani financiar per rehabilitimin duhet te zhvillohet brenda kuadrit te percaktuar nga plani i buxhetit
vjetor dhe programi buxhetor afatmesem i miratuar duke marre ne konsidertae trendet ne dy vitete
fundit te periudhes se parashikuar te buxhetimit.

Masat ge do te merren duhet te synojne;
» Rritjen e te ardhurave vendore dhe perdorimin e fondit rezerve /kontigjence
» Rishikimin e shpenzimeve buxhetore

Detyrimet e prapambetuar te bashkise ne fund te vitit buxhetor parashikohet te jene ne Shumen
18,000 mije leke e cila perben 6.6 % buxhetit te miratanar pra ne baze te vlersimit te bere jemi ne
situaten normale e gjendjes financiare.

Per vitin buxhetor 2024 synojme qe ky raportr te jete te 3 % pra synojme qe me kete buxhet te
likujdojme rreth 9,000 leke detryrime te vitteve te kaluara.

c. -Per shlyerjen e detyrimeve te prapambetura  shuma 9,000 mije leke nga keto
1. Mallra dhe sherbime 0 mije leke |
2. Vendime Gjygesore 9,000 mije leke
3. Investime 0 mije leke

duke mos krijuar asnje detyrim te ri pergjate vitit buxhetor 2024

Ne kete projekt eshte parashikuar dhe nje ze shpenzimesh ne Shumen 500 mije leke per te
zbatuar detyrimet financiare ge rrjedhin nga vendimet gjyqesore per te cilat ato jane ngarkuar
ose ngarkohen nga keto vendime ne perputhje me VKM Nr. 335 date 02/06/1998, “per
procedurat per zbatimin e vendimeve gjygesore per detyrimet ge prekin buxhetin e shtetit”.

Jane projektuar si programe buxhetore me kodifikim te vecante ( fondi rezerve dhe ai I
kontigjences ) nivlei I ketyre dy programve buxhetore eshte rreth 2,3 % te buxhetit te
planifikuar

Fondi rezerve : krijohet duke u bazuar ne nenin 40 te Ligjit “13 9/2015 date 17/12/2015 “Per
veteqgeverisjen vendore dhe Nenit 6 te Ligjit Nr. 9936 date 26/06 /2008, “Per menaxhimin e
sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise “I ndryshuar per te perballuar shpenzimet e
paparashikuara ne buxhetin e njesise te geverisjes vendore.

Fondi I kontigjences: perdoret sipas percaktimeve ne vendimin per buxhetin vjetor te Keshilli te
qeverisjes vendore, per te perballuar efektet e mosrealizimit te te ardhurave, nevojen e kryerjes
se financimeve te reja dhe shtimin e financimit mbi fondet e miratuara ne programet ekzistuese

Mbrojtja Civile Eshte planifikuar ne Shumen 12,600 mije leke si pjese e buxhetit te
pavarur Krahas financimitr te geverise si transferte e kushetzuar.
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FONDE PER KESHILLIN DHE KRYETARET E FSHTRAVE

Shperblimi mujor per antaret e Keshillit eshte 10% e pages se Kryetarit te Bashkise ndersa e
kryetareve te fshatrave eshte 10 % e pages se Administratorit te Njesise -ne planin e buxhetit te
vitit 2024 , ky fond ze 6,000 mije leke, .

Nga total i shpenzimeve operative te parashikuara per vitin 2024 do te perdoren me destinacion per "
Keshillin Bashkiak " shuma prej 1,200 mije
VKB “Per Miratimin e planit te aktiviteteve te Keshillit per vitin 2024

Mbeshtetje ligjore per pagat eshte Vendim i K&shillit t& Ministrave nr. 328, daté 31.5.2023 Pér klasifikimin e
funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqgeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve té pagave té&
funksionaréve té zgjedhur e t& eméruar, té népunésve civilé e t& punonjésve administrativé t& njésive té
vetégeverisjes vendore................ VENDIM Nr. 113, daté 1.3.2023 PER PERCAKTIMIN E PAGES MINIMALE NE
SHKALLE VEND!

Shpenzimet per zerin “Furnizim me ushgime” , jane planifikuar ne baze te numrit te femijve qe
frekuentojne cerdhen dhe Udhezimit Nr. 457 date 13.06.2018 “Per normativat e vendosur per
personelin e cerdheve I ndryshuar

Bashkia Memaliaj e kryen shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve me kontraktor, me kontrate 1-vjecare.
Shérbimi i mbledhjes dhe transportit t& mbetjeve shtrihet pothuajse ne te gjithe territorin e Bashkise
Venddepozitimi i mbetjeve per Bashkine Memaiaj ndodhet ne fshatin Vasjar- Zhapokik , eshte 1 vetmi
vend-depozitim funksional . Ndodhet ne nje distance 3.4 km nga qyteti, ne krahun e djathte te rruges
nacionale Memaliaj-Fier, ne nje distance 1 km nga rruga nacionale Memaliaj-Fier. Me nje siperfage
3,890 m’, e miratuar me vendim te Keshillit Bashkiak.

Ne kete zone nuk ka rtjedhe t& ujrave siperfagesore por ka filtrime te ujrave nentokesore. Rrjet tubacioni
t€ ujésjellés kanalizimeve te gytetit nuk ka ne afersi te ketij venddepozitimi. P&rshkueshméria e zonés
¢shté mesatare dhe struktura e tokes eshte nje perzierje argjile me zhavorre. Ky venddepozitim eshte ne
nje zone te gendrueshme dhe nuk ka rrezik kolapsi apo rreshqitje toke dhe nuk rrezikohet nga
permbytjet. Persa i perket rrezikut te flores dhe faunes nga zjarret nuk 'paraqitet ndonje rrezik per
demtime apo perhapje te zjarreve.

Nisur nga fakti ge Lumi Vjose eshte shpallur Parkm Kombetar eshte bere zhvendosja e fushes se
mbetjeve urbane e cila u realizoua ne nje kohe rekord krahesuar me procese te tjera.

Nga matjet dhe studimet e kryera ne terren sasia e mbetjeve qe gjenerohen ne dite per banor eshte 0.7
kg/banor/dite per zonat urbane dhe 0.4 kg/banor/dit per zonat rurale. Sasia ditore ge grumbullohet eshte
5 — 6 ton/dit, si rrjedho] sasia vietore e mbetjeve eshte 2200 ton/vit.

Veprimtarité e riciklimit dhe rikuperimit nuk jang t& pranishme ng zon&, ndérkohé qé& sektori joformal i
riciklimit, nga ana tjetér, &shté i pranishém, gjithsesi i kufizuar né nj& numér t& vogél njerézish t& cilét
mbledhin nga kontejnerét rrymat e riciklueshme t& mbetjeve, kryesisht plastiké, gelq dhe metal.

Bashkia pércakton tarifé t& veguar t& shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve; ajo faturohet s& bashku me
tarifa t& tjera vendore.

Tarifat e pastrimit pér nivele t& ndryshme t& konsumatoréve, si familjet, bizneset dhe insitucionet,
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caktohen dhe propozohen nga bashkia dhe miratohen ¢do vit nga Késhilli Bashkiak né paketén fiskale
bashké me taksat dhe tarifat e tjera lokale. Tarifa familjare e pastrimit &sht& nj& shumé e caktuar vietore
pér t’u paguar nga familjet, ne zonat urbane eshte 1000 lek/vit kurse ne zonat rurale eshte 500 lek/vit. Té&
gjitha tarifat si pér familjet ashtu dhe pér bizneset e qytetit t¢ Memaliaj, faturohen dhe mblidhen nga
Shogeria Rajonale Ujesjelles -Kanalaizime Pér NJA t& tjera, jané autoritetet lokale t& tyre, q& népérmjet
zyrés s taksave dhe tarifave mbledhin tarifat e gytetaréve.

Shérbimi i mbledhjes dhe grumbullimit t& mbetjeve konsiston n&é mbledhjen e mbetjeve urbane t&
depozitnara nga qytetarét, bizneset dhe institucionet brenda kontenieréve publik si dhe rreth tyre,
dezinfektimi i kontenier&ve dhe vendit pérreth me gélgere dhe klor, transportimi i mbetjeve urbane me
makingn teknologjike deri ng pikén pérfundimtare t& depozitimit. Ky shérbim qé ofrohet gjaté gjithé vitit
shtrihet pothuajse ne te gjithe territorin e Bashkise

Sistemi aktual i pikave t& grumbullimit t& mbetjeve (PGM) pérbéhet nga konteniers metalik me rrota me’
volum 1.1 m®, dhe 1,7 m3 t& pozicionuar né ané t& rrugéve né pika t€ pérbashkéta publike miratuara
paraprakisht nga autoritet bashkiake, te shperndara: ne qytet jane 70 kontenier, dhe ne zonat rurale 63
kontenier. Kostua e perafert per mbledhjen e menaxhimin e mbetjeve urbane eshte 4,275 leke / dite
per ton .

Duhet theksuar q& bashkia nuk i ka problem rrymat e tjera t& mbetjeve si ato gjelbra (shfrytézohen nga
veté banorét), as mbetjet inerte (pasi pérdoren pér t& mbushur gropa) dhe as ato spitalore pasi né zoné
nuk ka sasi mbetjesh t& tilla. Spitali ka lidhur kontrate me nje kompani te licensuar per mbledhjen dhe
trajtimin ¢ mbetjeve spitalore.

Ne vitin buxhetor 2024 ne kemi planifikuar per menxhimin e mbetjeve nje fond rreth 9,000 mije
leke ne shpenzimet korente.

TE TJERA ;

1. Do te merret me gira objekte per Arsim 9-vjecar ; ne fshatin Rabie, ne fshatin Selck e
Vogel, ne fshatin Didaj .

Per seicilen nga procedurat do te zbatohen aktet ligjirore ne fuqi

TRANSFERTA TE SHOQATA “FUTBOLL KLUB MEMALIAJ”

Ne zbatim te kerkesave te FSHF, vendimit te Keshillit Bashkiak Memaliaj, te Gjykates rrethit
gjyqesor Tirane, Klubi i futbollit eshte regjistruar si person juridik i Shogates “Futboll Klub
Memaliaj”, si organizate jo fitim prurese. Ne keto kushte ne zbatim dhe kerkesave ligjore jane
organet e tjera, Asamleja dhe Drejtori ekzekutiv, qe drejtojne kete veprimtari. Ne zbatim te
kerkesave te Ligjit ne do ti transferojme nga buxheti i Bashkise ne llogari te OJF “Futboll Klub
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Memaliaj”, ne formen e transfertes te klubet ose asocacionete sportit, shuma e parashikuar
5,000 mije leke.

Ne zbatim dhe te rekomandimeve te KLSH financimi I FKT do te behen ne baze te nje
preventive te sakt ku te percaktohet natyra e shpenzimeve dhe masa e te cilave do te
mbulohen nga Buxheti I Bashkise. :

PROGRAMI ; 06330 ADMINISTRIM DREJTORIA E SHERBIMIT

Fondet e vena ne dispozicion sherbejne per mbulimin e pagave, sigurimeve shogerore te
punonjesve si dhe shpenzimet operative.

Te
1| Totali | Grant | ardhura
20,072 | 20,072

Nr | Emertimi i shpenzimi

1 | Pagat 600 0
2,959 2,959
2 | Sigurime shogerore 601 0
22,369
3 | Shpenzime operative 602 369 | 22000
25,000

4 | Shpenzime kapitale 231 17,105 7895

Mbeshtetje ligjore per pagat eshte Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 328, daté 31.5.2023 Pér klasifikimin e
funksioneve, grupimin e njésive té vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve té pagave té
funksionaréve & zgjedhur e t& emé&ruar, té népunésve civilé e té punonjésve administrativé té njésive té
vetégeverisjes vendore................ VENDIM Nr. 113, dat& 1.3.2023 PER PERCAKTIMIN E PAGES MINIMALE NE
SHKALLE VENDI

FUNKSIONET QE FINANCOHEN NGA TRANSFERTA PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE

1. PROGRAMI 09120 ARSIMI PARASHKOLLOR {(KOPSHTETE E FEMIJEVE,EDUKATORE
E PUNONJES NE QENDREN KLUTURORE TE FEMIJEVE )

Né transfertén e vitit 2024 njésive t& vetsqeverisjes vendore i jang akorduar fondet p&r personelin
edukativ dhe ndihmé&s t&€ arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés t& arsimit
parauniveristar.
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Standardet dhe kriteret e ofrimit t& shérbimit do t& béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né
fuqi. Njésité e vetéqeverisjes vendore mund t& shtojné fonde nga t& ardhurat e tyre pér t& rritur cilésiné e
shérbimit n& kétg sektor.

Nr I punonjesve 46 vet

NR. | FUNSIONET G.T ART | BUXHETI GRANT TE

2024 ARDHURA
09120

1 PAGAT 600 35,670 35,670 0
2 SIG.SHOQERORE 601 5,666 5,666 0
3 SHP.OPERATIVE 602 2,664 2,664 0
4 INVESTIME 231 0 0 0
SHUMA 44,000 | 44,000 0

Shpenzimet operative ne Shumen 3,926 mije leke j nga keto jane mbuluar nga Buxheti I pavarur [
Bashkise 1,200 mije leke per te rritur cilesine e sherbimit te mirembajtjes ne keto institucione .

2. PROGRAMI ARSIMIMESEM 09230 PUNON]JESITE E SHERBIMEVE MBESHTETESE NE

ARSIMIN E MESEM

Nr I punonjesve 13

NR. | FUNSIONET G.T ART BUXHETI GRANT TE
2024 ARDHURA
09230

1 PAGAT 600 7,584 7,584 0
2 SIG.SHOQERORE 601 1,216 1,216 0
3 SHP.OPERATIVE 602 1,000 1,000 0
4 INVESTIME 231 0 0 0

SHUMA 9,800 9,800 0

3. PROGRAMI 04260 ADMINISTRIMIIPYJE-KULLOTA

N& transfertén e vitit 2024, njésive t& vetéqeverisjes vendore i &shté akorduar fondi pér Shérbimin Pyjor.
Standardet dhe kriteret e ofrimit t& shérbimit do t& b&hen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né
fugi. Njésité e vetéqeverisjes vendore mund t& shtojné fonde nga t& ardhurat e tyre pér & rritur cilésing e
shérbimit n& k&g sektor

Nr [ punenjesve 6

NR. | FUNSIONET G.T ART A BUXHETI GRANT TE
2024 ARDHURA
04260
1 PAGAT 600 2,600 2,600 0
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2 SIG.SHOQERORE 601 550 550 0
3 SHP.OPERATIVE 602 2,350 2,350 0
4 INVESTIME 231 0 0 0

SHUMA 5,500 5,500 0

4. PROGRAMI 04240 PERMIRESIM UJITJE - KULLIMI

N& transfertén e vitit 2024 njésive t& vetéqeverisjes vendore i &shté akorduar fondi pér ujitjen dhe
kullimin. Standardet dhe kriteret e ofrimit t& shérbimit do t& béhen né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
nénligjor n& fuqi. Njésité e vetéqeverisjes vendore mund t& shtojng fonde nga t& ardhurat e tyre pér t&
rritur cilésing e shérbimit né kété sektor

Nr i punonjesve 4.

NR. | FUNSIONET G.T ART | BUXHETI | GRANT TE
2024 ARDHURA
04240

1 PAGAT 600 2070 2070 0
2 SIG.SHOQERORE 601 440 440 0
3 SHP.OPERATIVE 602 1,310 1,310 0
4 INVESTIME 231 0 0 0

SHUMA 3,820 3,820 0

6.PROGRAMI 03280 SHERBIMI I MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMI

Né transfertén e vitit 2024, & bashkive &shté akorduar fondi pér funksionin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimi. Ministria e Brendshme duhet t’ju dérgojé bashkive kuadrin ligjor dhe t& dhéna t& tjera g&
disponon t€ cilat jang t& lidhura me shérbimin. Standardet dhe kriteret e ofrimit t& shérbimit do t& behen
ng pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi. Njésité e vetégeverisjes vendore mund t€ shtojné

fonde nga t& ardhurat e tyre pér t& rritur cilésing e shérbimit ng kété sektor. 7

Nr [ punonjesve 14

NR. | FUNSIONET G.T ART BUXHETI GRANT TE

2024 ARDHURA .
03280

1 PAGAT 600 11,350 11,350 0
2 SIG.SHOQERORE 601 1,930 1,930 0
3 SHP.OPERATIVE 602 2,220 2,220 0
4 INVESTIME 231 0 0 0
SHUMA 15,500 15,500 0
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7- PROGRAMI RRUGET RURALE 04520

Ng transfertén e vitit 2024, njésive t& vetéqeverisjes vendore i éshté akorduar fondi pér rrugét rurale té
transferuara nga qarku ng bashki. Standardet dhe kriteret e ofrimit t& shérbimit do t& béhen né pérputhje
me kuadrin ligjor dhe nénligjor n& fuqi. Njésité e vetégeverisjes vendore mund t& shtojné fonde nga t&
ardhurat e tyre pér t& rritur cilésing e shérbimit né rrugét rural

Nr i punonjesve 10

NR. | FUNSIONET G.T ART | BUXHETI GRANT TE
2023 ARDHURA
04520

1 PAGAT 600 4,194 4,194 0
2 SIG.SHOQERORE 601 1,106 1,106 0
3 SHP.OPERATIVE 602 1,400 1,400 0
4 INVESTIME 231 0

SHUMA 6,700 6,700 0
Te nderuar gytetare !

JEMI TE HAPUR PER CDO SUGJERIM E PROPOZIM TUAJ PER TA SHQYRTUAR E PER TA
BERE PJESE E BUXHETIT TE BASHKISE PER VITIN 2024

Ju faleminderit !

Per. Sek. Finances _,
Adem Xhafa /i
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